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CIRCULAIRE n° 2020-08 du 1er juillet 2020 
Direction des Affaires Juridiques 
 
 

Coordination européenne des régimes d'indemnisation du chômage : 
- taux de conversion au 3e trimestre 2020 
- travailleurs migrants 
- travailleurs frontaliers 

 
 
Une décision de la Commission administrative pour la sécurité sociale des travailleurs migrants, 
publiée le 20 mai 2020 au Journal officiel de l’Union européenne, fixe les nouveaux taux de conversion, 
par rapport à l'euro, des monnaies : 

 des Etats membres de l'Union européenne qui n'ont pas adopté l'euro (Danemark, Suède, 
Hongrie, Pologne, République Tchèque, Bulgarie, Roumanie et Croatie) ; 

 des trois Etats parties à l'accord sur l'Espace économique européen (Norvège, Islande et 
Liechtenstein) ; 

 du Royaume-Uni, conformément à l’accord sur le retrait du Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord de l'Union européenne et de la Communauté européenne de l'énergie 
atomique (JOUE, L 029, 31/01/2020) ; 

 et de la Confédération suisse qui a conclu avec la Communauté européenne un accord bilatéral 
sur la libre circulation des personnes, entré en vigueur le 1er juin 2002. 

 
S’agissant des Etats membres ayant adopté l'euro, la parité entre leurs monnaies et l'euro a été fixée 
de manière définitive au 1er janvier 1999 pour la majorité d'entre eux, au 1er janvier 2001 pour la Grèce, 
au 1er janvier 2007 pour la Slovénie, au 1er janvier 2008 pour Malte et Chypre, au 1er janvier 2009 pour 
la Slovaquie, au 1er janvier 2011 pour l’Estonie, au 1er janvier 2014 pour la Lettonie et au 1er janvier 
2015 pour la Lituanie. 

 
La décision susvisée fixe, pour les autres Etats, les taux de conversion à appliquer en juillet, août et 
septembre 2020 : 

 aux rémunérations perçues par les frontaliers au sens des règlements communautaires et de 
l’accord bilatéral Suisse/CE ; 

 aux prestations de chômage des travailleurs migrants indemnisés en France au titre de l'article 
69 du règlement (CEE) n° 1408/71. 
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Pour les travailleurs frontaliers, il convient de retenir le taux de conversion applicable au cours du mois 
pendant lequel le dernier salaire a été perçu. 
 
Pour les travailleurs migrants qui sollicitent le maintien de leurs prestations de chômage en France,  
il convient de retenir le taux de conversion applicable le trimestre au cours duquel intervient le premier 
jour indemnisé en France. 

 
 
 
 
 
 
 

Christophe VALENTIE 

 
Directeur général 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pièces jointes  

 Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2020, des monnaies des Etats concernés 
 Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 3e trimestre 2020 
 Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pièce jointe n° 1 

 
Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2020, 

 des monnaies des Etats concernés 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
Tableau n° 1 

 
 
 

Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2020,  
des monnaies des Etats concernés 

 
 
 

 
EUROS 

100 DKK (Couronne danoise) 13,4012 

1 GBP (Livre Sterling anglaise) 1,14222 

100 NOK (Couronne norvégienne) 8,8297 

100 SEK (Couronne suédoise) 9,1827 

100 ISK (Couronne islandaise) 0,636943 

100 CHF (Franc suisse pour 
 le Liechtenstein et pour la Suisse) 94,8239 

100 CZK (Couronne tchèque) 3,67240 

100 HUF (Forint hongrois) 0,280495 

100 PLN (Zloty polonais) 22,0020 

100 BGN (Leu bulgare) 51,1300 

100 RON (Leu roumain) 20,6750 

100 HRK (Kuna croate) 13,1665 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Pièce jointe n° 2 

 
 
 

Valeur de ces monnaies pour  
1 euro au 3e trimestre 2020 

 
  



 

 

 
 

Tableau n° 2 
 
 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 3e trimestre 2020 

 
 
 

1 euro = 

7,46202 DKK (Couronne danoise) 

0,875485 GBP (Livre Sterling anglaise) 

11,32540 NOK (Couronne norvégienne) 

10,89001 SEK (Couronne suédoise) 

157,000 ISK (Couronne islandaise) 

1,05459 CHF 
(Franc suisse pour le Liechtenstein et pour la Suisse) 

27,2301 CZK (Couronne tchèque) 

356,512 HUF (Forint hongrois) 

4,54505 PLN (Zloty polonais) 

1,95580 BGN (Leu bulgare) 

4,83676 RON (Leu roumain) 

7,59505 HRK (Kuna croate) 

 
 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 Pièce jointe n° 3 

 
Taux de conversion des monnaies en application 

du règlement (CEE) n° 574/72 du Conseil 
 

 
 

 



COMMISSION ADMINISTRATIVE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES POUR LA SÉCURITÉ 
SOCIALE DES TRAVAILLEURS MIGRANTS 

Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) no 574/72 du Conseil 

(2020/C 172/03) 

Article 107, paragraphes 1, 2 et 4, du règlement (CEE) no 574/72 

Période de référence: Avril 2019 

Période d’application: Juillet, Août et Septembre 2020                                                              

apr-20 EUR BGN CZK DKK HRK HUF PLN 

1 EUR = 1 1,95580 27,2301 7,46202 7,59505 356,512 4,54505 

1 BGN = 0,511300 1 13,9228 3,81533 3,88335 182,285 2,32388 

1 CZK = 0,0367240 0,0718248 1 0,274035 0,278921 13,0926 0,166912 

1 DKK = 0,134012 0,262101 3,64916 1 1,01783 47,7769 0,609091 

1 HRK = 0,131665 0,257510 3,58525 0,982485 1 46,9401 0,598423 

1 HUF = 0,00280495 0,00548593 0,0763792 0,020931 0,0213038 1 0,0127486 

1 PLN = 0,220020 0,430314 5,99116 1,64179 1,67106 78,4397 1 

1 RON = 0,206750 0,404361 5,62983 1,54277 1,57028 73,7088 0,939688 

1 SEK = 0,091827 0,179596 2,50047 0,685217 0,697433 32,7375 0,417359 

1 GBP = 1,14222 2,23396 31,1029 8,52330 8,6752 407,217 5,19146 

1 NOK = 0,088297 0,172691 2,40434 0,658875 0,670621 31,4790 0,401315 

1 ISK = 0,00636943 0,0124573 0,173440 0,0475288 0,0483761 2,27078 0,028949 

1 CHF = 0,948239 1,85457 25,8207 7,07578 7,20192 338,059 4,30979                                                                

apr-20 RON SEK GBP NOK ISK CHF 

1 EUR = 4,83676 10,89001 0,875485 11,32540 157,000 1,05459 

1 BGN = 2,47304 5,56806 0,447635 5,79067 80,2741 0,539210 

1 CZK = 0,177625 0,399925 0,032151 0,415914 5,76567 0,0387286 

1 DKK = 0,648184 1,45939 0,117325 1,51774 21,0399 0,141327 

1 HRK = 0,636831 1,43383 0,1152705 1,49116 20,6714 0,138852 

1 HUF = 0,0135669 0,0305460 0,00245570 0,0317672 0,440378 0,00295806 

1 PLN = 1,064183 2,39602 0,192624 2,49181 34,5431 0,232030 

1 RON = 1 2,25151 0,181006 2,34152 32,4597 0,218036 

1 SEK = 0,444147 1 0,0803934 1,03998 14,4169 0,096840 

1 GBP = 5,52466 12,4388 1 12,9361 179,329 1,20457 

1 NOK = 0,427072 0,961557 0,0773028 1 13,8626 0,093117 

1 ISK = 0,030807 0,069363 0,00557634 0,0721363 1 0,00671711 

1 CHF = 4,58641 10,32634 0,830170 10,73919 148,874 1   
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Source: ECB 

Note: tous les cours de change contre ISK sont calculés à partir des données sur le cours ISK/EUR communiquées par la 
Banque centrale d’Islande.                                                              

reference: apr-20 1 EUR in national currency 1 unit of N.C. in EUR 

BGN 1,95580 0,511300 

CZK 27,2301 0,0367240 

DKK 7,46202 0,134012 

HRK 7,59505 0,131665 

HUF 356,512 0,00280495 

PLN 4,54505 0,220020 

RON 4,83676 0,206750 

SEK 10,89001 0,091827 

GBP 0,875485 1,14222 

NOK 11,32540 0,088297 

ISK 157,000 0,00636943 

CHF 1,05459 0,948239   

Source: ECB 

Note: les cours ISK/EUR se fondent sur les données communiquées par la Banque centrale d’Islande. 

1. Le règlement (CEE) no 574/72 dispose que le taux de conversion en une monnaie de montants libellés en une autre 
monnaie est le taux calculé par la Commission et fondé sur la moyenne mensuelle, pendant la période de référence définie 
au paragraphe 2, des cours de change de référence publiés par la Banque centrale européenne. 

2. La période de référence est: 

— le mois de janvier pour les cours à appliquer à partir du 1er avril suivant, 

— le mois d'avril pour les cours à appliquer à partir du 1er juillet suivant, 

— le mois de juillet pour les cours à appliquer à partir du 1er octobre suivant, 

— le mois d'octobre pour les cours à appliquer à partir du 1er janvier suivant. 

Les taux de conversion des monnaies seront publiés dans le deuxième Journal officiel de l'Union européenne (série C) des 
mois de février, mai, août et novembre.   
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